i. Reg. 16.

Respectus
persona.

Quid sacramenti fuerit in rebus gestis radicis Iesse, hoc est David, quod ad Christum pertinet. CAPVT XIX.

Quid nam sacramenti latet in illis rebus gestis, nisi quod audiuius & subintelligimus in istis verbis prophetiæ. Excelsi statura succidetur, & sublimes humiliabitur, & subuertentur condētia saltus ferro, & Libanus cum excelsis cadet. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus domini. Deniq; cum iste sit sensus. Superbi & diuites relinquētur, & de puella humili siue paupercula promissio veritatis implebitur, simul per hoc dictum quod est de radice Iesse, vetus experimentum mentibus nostris adducitur, quod accidit Iesse, reprobatum maioribus filiis eius, & assumpto humili vel paruulo David, qui erat minimus. Idē ergo est, ac si dicat, Quid miramini, quia dixi, excelsi statura succidentur, & sublimes humiliabitur, & humilitas exaltabitur? Similiter factum est in diebus Iesse. Vultuosus erat Heliab, & alta erat statura eius, sed abiecti illum ait dominus. Itemq; ad reliquos magnos filios eius secundum illorū similitudinē multi erunt, quando prophetia hæc implebitur, excelsi statura & sublimes in gloria, tam de regali, quam de sacerdotali profapia, potētes viribus, & valētes armatos producere exercitus. Sed nū de illis elegit dominus, nec ad implendum promissionis sue verbū opus habebat sublimitate hominum, altitudine aulicorum in curribus, & in equis exultantium, qui in multiplici fauore hominū, in multiagopiaulū popularium, & nō in domino confidunt: & tunc minimus filiorum Iesse, paruulus David complacuit, & postmodum humilis ancilla domini præ cunctis hominibus emissā in spiritu humilitatis altissimo complacuit, vt ex ipsa cōpleatur promissio nascēte Christo, ac si de virga gracili spectabilis ascendat flos. Præterea sicut illic præcetera immolationis festiuitas, & adductus de armento vitulus occurrentibus Samueli senioribus ciuitatis, & admirantibus aduentum eius, eausam subtextit, ne audiret Saul. Ita & hæc desponsatio virginis siue conuicta nuptiarum solennitas, & Ioseph maritus puellæ nominatus, diabolus sefellit, & cunctos satellites eius, vt erant Herodes & complices eius, vt nescirent sacramentum, cuius sciendi nondum erat tempus.

Laudabile Dei consilium esse, quod in humilitate diabolus atque Herodem sefellent, & ars artem Iheris. CAPVT XX.

Apud

A pud Maronem iocatur quispiam gloriabundus, & dicit. Nil refert armis contingat palma, dolius profectò sententia hæc, ad huius palmæ suæ victoriæ rationem non valet. 2. Actus 3.
 Multum quippe refert, multo melius & valde vtilis est, Deum vel dei verbum sic videri esse, vel ad procedendum procedere, vt in toto prælii congressu ats artem falleret: quam si de nobilibus atque potentibus, carne assumpta, materialibus armis eorum contra lionnes impios, dimicaret, quomodo inuisibilis, & nondum homo factus, per Machabæos aliosque fortes atque fideles viros dimicauit, & armis paucorum sæpe multa milia peremit. Hoc eisdem facere poterat, vt incarnatus de aliqua siue Hircani tunc temporis pœnitis, siue alcius cæterorum filia, bellica sibi ob defensionem veritatis adhiberet instrumenta meliori prouentu, quàm vel Machabæus vel ipse Dauid vnquã pugnauerat. Vt (verbi gratia) persequeretur vnus mille, & duo fuissent decem milia. Multo melius, inquam, est, quod ars artè sefellit, quàm si res acta fuisset armis eiusmodi. Non, inquit, in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit dominus exercituum. Hoc erat verbum domini ad Zorobabel apud Zachariam prophetam. Vbi septem oculos super lapidem vnum, & septem lucernas super vnum candelabrum vidit, quæ non erant aliud, quàm septem spiritus domini qui quiescentes super hunc florem vnum. Dent. 32. Zacha. 4.

Quam vtile nobis fuerit, Christum è paupere Virgine matre nasci.

CAPVT XXI.

Nulla potest vetbis lingua consequi, imò nec cuiusquam cogitatu comprehendere mens hominis, quanta nobis comoda prouenerunt ex eo, quod humilitas diuinitatis, humilitas verbi Dei, non diuitem, sed pauperem virginem matrem sibi elegit, quod ancillam suam respexit, tanto apud se coram diuitibus vel superbis humilem, quanto conitit acerbis Libani cedris minorem esse virgam quamlibet, de radice vetusta egredientem. Si enim parentes Christus diuites elegerit, quis hodie pauperibus in ecclesia Christi locus esset? Nunc autem & potentis Deus non abiicit, cum & ipsi sit potens, & sapius in hoc mundo pauperes eligit, cognoscendo illos in benedictionibus suis, id est, præclara illis dona tribuendo spiritus sui, qualia nimirum diuitibus habentibus consolationem suam rarius concedit. Videte (inquit Apostolus) vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia: & ignobilia mundi, & contempnibilia elegit Deus, & ea quæ nõ sunt, vt ea quæ sunt destrueret, vt non gloriaretur omnis caro in conspectu eius. Ergo pauperibus & infirmis sapius ecclesia vocationis suæ donata datur Deus abundans. Et ista consideratio pulcherrimam nobis efficit considerationem patris optimi, qui notum & verum habet testimonium, quod spiritu omnium iustorum plenus fuerit. Qui manus indiget, inquit, agat Deo gratias, & non murmuret. Qui verò plus indiget, tribuatur ei, & humilietur pro infirmitate, nõ extollatur pro misericordia. Nimirum cùm hæc dicit, hanc sentimus esse imitationem dei, qui spiritualia sua dare abundantius confuevit plus indigentibus, scilicet pauperibus, infirmis, ignobilibus, vt secundum multitudinẽ dolorum in corde ipsorum, consolationibus huiusmodi lætificentur animæ ipsorum. Iob 37. 1. Cor. 3. Ibidem.

Laudat incarnationem Verbi, ex Psalmo Dauidis, Eructauit cor meum verbum bonum.

CAPVT XXII.

Qua voce, quibus, vel quantis laudibus, floris huius de virga cuiusmodi ascendens pulchritudinem predicabimus, vnde verba sumemus? Nos penè murti, penè infantes ad tantæ dignitatem rei, vbi pulchritudo cum fortitudine, fortitudo cõ pulchritudine floret ac viget, cuius ipse spiritus sanctus laudator est. Quid eloquemur ista, vt secundum nostræ mentis intentionem ipsum audire delectetur. Sumamus aliquid non de nostro quod nusquã est, sed de plenitudine ipsius qui omnes sanctos adimplet, de thesauro boni cordis, thesauro iucunditatis & exultationis, quem super prophetam huius verbis sui, super prophetam patriar cham, & regem thesaurizauit, dicerem in persona ipsius Dei patris. Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis, sitam ipse propheta ex sua persona succinit. Speciosus forma præ filiis hominum, distula est grana in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternũ. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissimè. Specie tua & pulchritudine tua, intende prospere procede & regna, & cetera. Putet se anima pauperis, nunc ad fontem sermonis venisse, vnde haurire possit, quod loquatur ad gratiam in floribus huius speciosi & pulchri pro bona intentione, Magis delectandi quàm de ceteris intentione, o tu qui cūque hæc legis vel audis, me exultumato immorari, quia dulce est, pulchrum & pœnitenti, nota replicare atque frequentare de forma speciosi, de specie & pulchritudine formosi atque potentissimi, in gladio suo super ioxm suum accincti, prospere procedentis & regnantis, quem in veritate, in mansuetudine & iustitia mirabiliter dextera sua deducit, cadentibus sub ipso populus in corde suo, quia crucifixi sunt fagitibus suis acutis, fagitibus distorum eius saluiferis, vt dolent quod olim fuerunt inimici regum, eumque adoret cadentes, cadant in facies suas cum adorantes. Psal 44.

Quomodo Verbum Davidis intelligendum sit, Lingua mea calamus scribæ,

CAPVT XXIII.

Psal. 11. **P**ariter assumptis vtriusque testimoniis, & illo Esaiano, & isto Davidico, primum contemplari libet hoc dictum Dei patris. Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis. Linguam Dei patris spiritum sanctum promptū est intelligi, quia sicut lingua carnis administrat verba hominis, ita spiritus sanctus animæ credulæ suggerit verba Dei. Vnde & quando super Apostolos Christi descendit, quos nimirum eatenus homines sine literis & idiotas, & dein cept peritos & eloquentes facere veniebat, in linguis igneis apparuit. Consequitur cur ita apparere voluerit, sequentes effectus indicauit. Facti sunt namq; charitate & zelo bono fortes ac ferui Dei, quod significauerat ignis. Facti sunt eloquentes variis linguis, & scripturarū periti, quod linguarum desperatio præsignauit. Cum igitur dicit in isto quidem, Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis. Per illum autem, Et requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & repleuit eum spiritus timoris domini. Manifestum est de Christo, quod verè Deus sit, & quod veraciter habet in ipso plenitudo diuinitatis corporaliter, quamuis in hoc tempore, cum fides Christiana sit firma, & hæc assertio non indigeat, cum fide necessaria, delectabile & vtile est etiam competentem habere scientiam. Natura humana de virginæ carnis substantia sic est assumpta, velut membranula munda & bene accurata, scriptorioq; operi accommodata, & ipsa lingua patris, id est, spiritus sanctus, velociter percurrit, velociter tanquam calamus scribæ totam præscriptam, totam verbi substantiam repleuit, nihilq; residui fuit, sed totum quod erat in corde patris, illi animæ inscripsit, totamq; sapientiam, totamq; intellectum, totumque consilium, totamq; fortitudinem Dei, totam scientiam, totamque pietatem Dei, & totum timorem domini, ut nihil esset, quod non sciret, nihil quod non posset, nihil in Deo patre quod non haberet humana pueri huius natura, vnde & Deus est.

Quomodo intelligendum, Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi.

CAPVT XXIII.

Verbum bonum et Elare quid sit. **H**oc intelligimus esse, quod ait ipsa persona patris, eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Res magna, dictum autem non valde magnum rei comparatione. Quid enim hoc dictum, eructauit quid magnificum est inter nos, dico, eructat quisque nostrum, dum satur est, sed elurientis quispiam reuictu alterius saturatus non est. Dicit aliquis opus suum, sed qui audit, non statim consequitur auditi operis effectum, ut faciat similiter, quicquid ab illo factum est. At ille qui hæc loquitur, Eructauit cor meum verbum bonum, qui ait, dico ego opera mea regi. Bonum illud verbum, ipsam boni verbi substantiam tota plenitudine edidit in vterum virginis: & regis id est, homini, quem formabat de vtero euidem virginis, opera sua sic indidit, ut sit & ipse opifex siue artifex non dissimilis, magna hæc & mira prædicantur per hæc duo verba exigua, Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego. Solent grammatici vocare tropum, quem dicunt tapinosin, qui modus locutionis humilitas est magnæ rei, velut si mare intendens dicat gurgitem: si vastum montem dicat cumulum vel collem. Equidem non ausim in maiestate tantæ rei declamare naniâs istas, vtrumamen nusquam reperiri existimo loquutionem, in qua voces rebus quæ significantur tanto impares sint, ut sunt in loquutione præfenti. Vt quid igitur taliter dictū est: imò quomodo diceret taliter, quim dictum est, vbi enim verba inueniuntur ad rem sufficientia, quæ intelligitur? Sit quidem in verbis defectus, sed eundem defectum ipsam vocum minoritatem si rite perpendis, studiosa mens adificat. In quo: In eo videlicet ut anima duerat opus quidem grande, sed Deo non difficile. Quis enim homo plenus edulio fatigatur eructandor? Sic nimirum Deus pater bono plenus verbo non labouit, humanæ naturæ illud inferendo.

Quare Deus incarnari, & non potius per angelum genus humanum saluare voluerit.

CAPVT XXV.

Quasi. **H**oc opus bonum fecit Deus, summè potens, summè bonus, hoc est, quod patribus promissit, quod iurauit ad Abraham, iurauit ad David. Tanquam summè bonus, imponere promissit, ipse iurauit tanquam summè potes adimpleuit. Deniq; sicut summè bonis ait eis, & hoc facere voluit, ita summè potentis est quod hoc facere potuit. Diligenter animaduertendū, soler enim nō nulli dicere, Vt quid Deus, Vel verbū, venit per semetipsum, & homo factus est, ad saluandum genus humanū, cum hoc idem fieri potuisset per aliū? Cur non potius misit aliquē legatum? cur non misit angelū siue archangelū? Ad hæc, in quā videlicet qua nulli aliū, nulle nisi soli naturæ diuinitatis hoc fuit vnquam possibile, assumere quod non erat, & manere quod erat. Et vnde illi hoc possibile, videlicet quantum ad verbi substantiam diuinitatis tanto subtilior est anima rationali, ut eam penetrare possit. Fideliter hoc inter cætera patres catholici sumpserunt & scripserunt

pro argumento veritatis contra hereticos, quod spiritus sanctus æque vel pater & filius Deus sit, quoniam & ipsæ humanæ animæ est capabilis, & capax eiusdem animæ rationalis. Nisi enim deus esset, neque humano, neque angelico spiritui capabilis esset. Proinde notandum quodd quibus dicitur quis plenus de monio, non sic implet hominem ille spiritus, ut penetret animam eius, sed cauernas corporis iterare potuit, quo ebrietas siue febris animamque deprehensam in suis sedibus exagitat atque affligit. Solus Deus vnus Deus pater, & filius, & spiritus sanctus, cui vult, & prout vult rationali animæ vel spiritui sese infundit, & in eo mansionem facit. Frustra igitur dicit, vel querit quis, cur non legatū vel angelū misit, sed per semetipsum, ad saluandū genus humanū venerit Deus, verbum Dei, quia videlicet naturā induere humanā non potuit, nisi sola natura Dei, vnde licet bonum, quia voluit, ita omnipotentem prædica mus, quia potuit.

Christum, salua matris virginitate, natum esse. CAP. XXVI.

Quid de salua matris virginitate dicemus ad laudem ipsius? Contra naturam, Iudæus inquit, virgo parere non potuit. Nos autē credimus, propter quod & loquimur, quia rationem supra naturā parere potuit. Non dicimus contra naturā, quæ non est naturæ iniuria, sed dicimus supra naturam, quia naturæ est gloria. Quæ ratio est dicere, quod non potuerit quicquid supra naturā, quod fecit naturā? Per verbum omnia facta sunt, si omnia, profecti & natura lexminea. Ergo ne fortior esset naturā, quā is (per quē facta est natura) nimirū rectē sapit homo rationalis, ut dicat, quia qui omnia fecit, & ipsa naturā, consequenter omnia vincit, & ipsam naturā. Quod si Iudæus vel Manichæo magnitudo miraculi ad incredulitatē procluit, quid rogo magis mirū, id quod assumptus vel formatus est homo de terra animata & sensibili, an quod homo plasmatus est de terra inanimata & insensibili? Denique terrā animatā, & sensibilem Marā dixerim, quoniam de terra & ipsa & nos sumus facti. Porro terra de qua primus homo plasmatus est, inanimata sine dubio fuit, & insensibilis. Nōne ergo plasmatio primi Adā, plasmatio secundi mirabilior fuit? Si quidē materia viuā, & sensibilem, quæ virgo vicinior est huic operi, quæ fuit illa materia nec viuens, & sensibilis. Igitur illa quidē plasmatio mirabilior sed ista venter bilior.

Quid sit speciosus forma præ filiis hominum, & gladius super femur accinctus.

CAPVT XXVII.

Ecce speciosus forma, ecce potentissimus gladio suo super femur accinctus. Agnoscendus est, cuius victoriæ prædicamus, cuius triumphalē currū laudando subsequi optamus, olim verbum, nunc & caro, olim Deus, nunc & homo speciosus, inquit, forma. Quid est forma? Diuinitas, diuinitas namque forma est, forma namque formati, forma caræ materia. Diuina substantia, sicut ante nos dictū est, sine materia forma est, atque ideo vnū est id quod est, reliqua non sunt id quod sunt. Vnumquodque enim habet esse suum, ex his ex quibus est, ut cum homo terrenus consistet ex anima & corpore, corpus & anima est, non vel corpus vel anima in partem, igitur non est id quod est. Quod verō non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud verē est id quod est, & est pulcherrimum fortissimumque, quia nullo niuitur. Igitur speciosus forma, id est, speciosus secundum diuinitatem. Istam eius speciositatem, quæ speciosus est præ filiis hominū, qui viciū diuinitatis non sunt, soli amatores eius vident, soli videbunt regem in decore suo, videbunt oculi eius, qui diligunt eum. Et ego, inquit, manifestabo ei meipsum. Quid porro dicit gladius, quo accinctus est iste speciosus, iste potentissimus, nimirū vnum idemque verbū Dei, verbum Deus, forma est speciosus, gladius est potentissimus, nam viuus est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio accipiti. Igitur vbi iam dictū est, ecce speciosus, ecce potentissimus, speciosus vt flos, potentissimus vt gigas, cuius à summo coelo cgressus, & occurus eius vltimū ad summū eius. Talis in hunc mundū ingreditur visibilis factus, visibiliter pugnaturus, qui prius inuisibilis, inuisibiliter præiudicatur, pugnaturus noui belli specie, scilicet nõ exercitu, neque in robore, sed in spiritu suo demonia potens eucere. Hunc florem speciosum, hunc regem potentissimum alibi sancta scriptura prædicat, agnū habentem, inquit, cornua septē & oculos septē, scilicet septē spiritus, qui super florem requiescunt, sed de agno, qui & vincens leo, postmodum suo loco erit dicendum.

Sicut septiformis spiritus super florem requiescit, ita septemplici laude Psalmus hic regem Christum canit.

CAPVT XXVIII.

None delectat breuiter intueri, vtrū sicut spiritus isti omnes super florem requiescunt, ita secundum singulos eorum propriū quid in psalmo, siue in canticò prælibato dicatur, ad regem speciosum, regem potentissimū. Dico ergo opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis. Dicta hæc esse secundū spiritū sapientie & intellectus nõ indiget assertionē nostrā, quia manifestē vbi filio regi pater Deus sua dicit opera, ibi sapientia, & ibi lingua eius opera, vbi scribæ calamus, ibi intellectus. Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternū. Accingere gladio tuo super femur tuū potissime, &c. Et deducet te mirabiliter de castris tuis. Hæc intelligimus decantari secundū spiritū cōsiliū & fortitudinis. Cōsiliū namque fuit quod

Iuan. 14.

Hebr. 4.

Psalm. 18.

videns

videns Deus non posse nos ex nostris operibus iustificari, & omnes sub peccato esse conclusos. dādidit gratiā, id est, peccatorum remissionem gratuitam in labiis huius speciosi, & propterea hunc benedixit in æternum, scilicet nasci sanctum, & ab omni peccato mundum, ut efficaciter in labiis eius ista gratia dāfunderetur, diceretq; peccatrici, quæ erat vna & vniuersa ecclesia. Dimissa sunt ei peccata multa, non quia operata est multa, sed quia dilexit multū. Accingi gladio super formam, prosperè procedere & regnare, & sua dextera deduci mirabiliter, sine dubio fortitudinis opus siue effectus est. Sagittæ tuæ a curæ, quid est, nisi tibi in doctrina siue prædicatione non semper scripturarum paratæ sunt sententiæ, quibus confixa corda illorum, qui fuerant inimici credunt, & acquiescunt veritati, & cadunt adorando te, facti amici. Ergo pertinere hæc ad spiritum scientiæ, non dubium est. Vixit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ confortibus tuis. Oleum istud profectio spiritus pietatis est. Oleo Græcæ, misericordia latine. Nihilominus & concupiscit rex decorem tuū, ad eundem spectat pietatis spiritum. Nam regis huius concupiscentia non alius est, nisi pietas. Hoc est oleum, quo vnctus est speciosus iste rex, vt in multitudine misericordiarum benedictus adueniret, concupiscentiam habens animarum perditarum, per blanda menta misericordie conuocare illas ad suum salutis æternæ trichinū. Spiritus timoris, dominus in eo, non est, vt timeat, sed vt timeatur, & vt circa ipsum religio sanctitas, sancta & timorata sit religio. Huc pertinet illud. Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. Adducentur regi virginæ, afferentur in lætitiā & exultatione, adducentur in templum regis, & populi confitebuntur tibi in æternum, & in seculum seculi.

Quare non dictum sit manebit, sed requiescet super eum spiritus domini.

CAPVT XXIX.

- V**Num est adhuc eiusdem capituli verbum, in quo tenemur, ne iam processum regis prosequamur, ne iam partum beatæ mulieris qualiter deuorare voluerit draconem ille narremus. Quod est illud verbum? & requiescet alt super eum spiritus domini. Non dicit, & manebit, sed requiescet dicere maluit, nec dubium est, quin aliquid plus significet quàm si dixisset, manebit. Attendamus quia sermo propheticus est. Cui (inquit Petrus Apostolus) beneficium attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies eluceat, & lucifer oriatur in cordibus vestris. Ecce locus quidam occurrit caliginosus quidem, sed ista lucernæ huius, id est, prophetici sermonis flammula, clarum illum nobis facit, & tanquam lucifer diem intelligentiæ adducit. In deserto loquente domino ad Moysen, sacerdotio fungetur Aaron Chore. Dathan & Abiron, alique proceres synagoge steterunt aduersus Moysen & Aaron stetit omnis gladius eorum contra dominum. Vnde & propter execrabili superbiæ malum, non consueta hominum morte interierunt, sed nouam rem lecti dominus, vt a petens terra eos suum deglutiret eos, descendentesq; viuentes in infernum, quia blasphemarunt dominum. Pysterea, ignis egressus à domino, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui ostentabant in se ipsum. Deinde loquere (ait dominus) ad filios israel, & accipe ab eis virgas singulas per cognationes suas à eun-
Esaia 11. **2. Pet. 1.** **Verbū dei.** **Nam. 16.** **Nam. 17.** **Esaia 10.** **Esaia 11.**

Præter Christum neminem fuisse super quem requiescit spiritus domini dici posset.

CAPVT XXX.

- I**gitur secundum illam similitudinem intelligendum est quod ait. Et requiescet super eum spiritus domini. Nam ibi quidem aliqua sunt similitudo. Hic autem res est multo amplior. Ibi virga insensibilis flores & folia supra naturæ vltimū producens, atque nuce, id est, querelas paucorum re bellium cessare fecit. Hic virga sensibilis virga, id est, virgose vterus virginis, florem, scilicet iam dictum speciosum regem pariens, superbiam diaboli percussit, superbie cul-
Nam. 12.

erae

erat super omnes homines qui morabantur in terra, sed non vt hic, non ita semper, non ita impassibiliter. Vexatus enim & exacerbatus distinxit in labiis suis, distinxit, & dominum non glorificauit. Ad quas contradiſtiones loquendo, non sicut mitis, & aliter quam voluisset audire scriptus domini, quia locutus est verba incredulitatis. Propterea dominus ad Moysen & Aaron, *Num. 20.* non introducetis, ait, populos istos in terram, pro qua iuravi patribus eorum. Iste nunquam distinxit in labijs suis, imò cum male tractaretur, non aperuit os suum, & sicut ouis, sicut agnus coram tondeute se obtulit. Dignus ergo qui populum introduceret in veram reprobationem terram. *Esai. 53.*

Sicut virga Aaron, ita & virga Iesse, superbi certaminis finem fecit.

CAPVT XXXI.

Multum est quod de scripturis ad motus clarificat lucerna verbi huius prophetici. Et requiescet super eum spiritus domini, sed in eiusmodi diutius immorari, presentis non est propoliti. Veruntamen vt proposita similitudo decentius explicetur, hoc solum adhuc dicere liber, quia sicut contigit superbi illi contra quos in deserto (vt iam dictum est) virga floruit, vt noua & insolita perditione perirent, ita contigit excelsis & sublimibus illis, quorum temporibus egressa est virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendit, vt dissimili casu caderet, & interitu suo dissimiles ceteris hominibus, quiscumq; bello interierunt, existerent. Testatur hoc Iosephus, qui miserabile illorum describens excidium, dicit de illis: Singillatim quidem iniquitates eorum narrare non potero. Vt autem breuiter dicam, neq; aliam ciuitatem vnquam talia perpeſſam esse puto, neq; vllam nationem post hominum memoriam, malitiae ferociore fuisse. Et alibi: Denique omnium post condita secula res aduersas, si cum ludæorum calamitatibus conferantur, superatum iri non ambigo. & horum author nullus externus est. Erant quippe isti maxime de parte Allur, id est, diaboli, contra cuius altitudinem virga ista ascendit, cum suo flore, id est, virgo humilis cum filio suo miti & humili.

VNDECIMI LIBRI FINIS.

RVPERTI ABBATIS TVITENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER DVODECIMVS.

Beatam virginem Mariam mulieris in utero habetis, parturientis, & vt pariat clamatis, non nudam partem fuisse.

CAPVT I.

Idem iam, & adhuc dicendum est, quia draco stercis ante mulierem quæ eras paritura, vt esse peperisset, filium eius deuoraret. Hic iam nome mulieris duplicem sensum habet. Antequam esset beata virgo Maria. Ante (inquas) & longè prius erat mulier, quam in sacramento sentimus, id est, ecclesia, & vix prægnans mulier mente grauidâ gerens verbum promissionis, sicut iam sæpe dictum est. At verò propria & vñtata significatione, secundum sexum Maria mulier existit, quæus virgo, dicente Apostolo: Misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. Mulier hæc siue hoc humani generis indiuiduum, mulieris illius pars est, quam dicimus ecclesiam, id est, credentium collectionem vniuersam. Vbi ergo mulier ista, id est, virgo Maria peperit, coram ecclesia peperisse quis nescit? Propterea dicimus vniuersi, fuer natus est nobis, & filius datus est nobis.

Galat. 4.
Ecclesia.
Esai. 9.

Draconem etiam Maria filium deuorare voluisse.

CAP. II.

Quid porro fuisse deuorari filium eius? Nimirum ita mori, vel occidi, vt periret nomen eius. At illud sextum caput draconis, illa bestia terribilis, non sicut dentibus magis, dentibus suis ferret, ea quæ circa corpus sunt bonorum siue malorum comedere siue comminere atque cõculcare potuit. Ita etiam in causa ista, si uim agitatoris diaboli satisfacere præuaſit Herodes, cuius præcedenti libello mentio facta est, qualiter quæsierit putrum ad perdendum eum quis nescit, & quis non audiuit? Plane impius ille Romanus satelles imperii, nec impietatis crimine vacuus est Augustus ipse, qui ad suggestionem tuisdem Herodis tam prosum extitit, vt concederet illi quoquo pacto regem perdere quem natum audierat, tanquam regna hominum rex illè tollere haberet, quod ita nõ eras. Crudelestati fultæ, crudelitatis situlitatis

M mulier

mulier saepe dicta de incolumitate filij sui secuta, item dudum exprobrauit, & exprobrare non cessat. Non (inquens) diripit mortalia, qui regna dat coelestia. Crudelitas Herodis Romana potestate facti regis tam cito in Romanum Imperium redundauit. Nec enim hoc pueros impune occidere potuisset, nisi Romanæ potentie licentiam, vel consensum Augusti Cæsaris habuisset. Sicut cum voluit inde permissum accepit proprios cruciandi, ita præterito metu ne si decere visibimur vel Augusto de mutatione regni, siue imperij, concessionem adeptus est tot pueros occidendi, quotquot in Bethleem, & in omnibus finibus eius per duos annos fuerant nati. Futurum quidem erat, vt per manus Romanorum rex iste occideretur, sed nondum erat illius red tempus, nec sic faciendum erat, vt deuoaretur filius masculus, id est, non ita mon habebat, vt periret nomen eius.

Quare diabolus Christum Herodi prodece non potuerit. CAP. III.

Iuan. 8.

SIC Herodes egit, & sic peragere voluit, vt verè vnus vel præcipuus diaboli filius, de quibus ait filius vel masculus iste: Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Quæ vel qualia desideria & quæritis (ait) me interficere. Hoc est desiderium patris vestri. Propter hoc desiderium ille homicida erat ab initio, quia visceribus veritatem, id est, me ipsum odit ab initio, quod odium nunc in me, factum mortalem hominem, desiderat complere homicidia. Hoc erat desiderium illius, quod Herodes volebat tam cito facere desiderium patris sui, desiderium diaboli. Dicit aliquis. Si pater etus diabolus hoc iam dudum desiderabat, cur non statim puerum prodebat? Cur eum à Magis illud permittebat? Nunquid nefesebat? Nunquid ipiritus ille non contempsit carne percipere non poterat, natum esse hunc regem, nisi venissent homines de longè, & fecissent Herodi, omnique Hierosolymæ turbationem siue metum, dicendo: Vbi est qui natus est rex Iudæorum? Ad hæc (inquens) planè sciebat, sed non sinebat eum loqui puer ipse qui natus erat. Hoc aliunde facite potest probari. Exiebant (inquit Euangelista) demonia à multis clamantia & dicentia, quia tu es filius Dei. Et increpās, non sinebat ea loqui, quia sciebat ipsum esse Christum. Et redè nō sinebat ea loqui, quia profectò pro malo loquebantur, scilicet, vt inuidiam facerent illi. Igitur & quæ natum illum esse, diabolus sciebat, & illium suam Herodem hoc scire desiderabat, sed natus infans eū loqui non sinebat. Nam nisi prohiberetur eodem modo quo alibi dicit. Scio, quis sit sanctus Dei, scilicet, per energuminum, dicere potuisset illi dolenti, quod esset illusus à Magis, scio vbi sit sanctus Dei, siue scio vbi sit rex ille quem quæris.

Matt. 3.

Luce 4.

Christum à diabolo, non vt cognosceretur, sed vt corrumpereus tentatum fuisse.

CAPVT IIIII.

Matt. 4.

Matt. 4.

2. Thes. 2.

1. Cor. 6.

Matt. 4.

Luce 10.

Sed dicit aliquis. Si illum sciebat diabolus, ad quid instabat experimentum quærens, & iudicem. Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant? Quemcumque res ista mouet, scire debet, quia fecit vt tentator vel vt corruptor. Nam ille est qui semper hac intentione tentat vt corrumpat, planè non quærebat vt cognosceret quasi incognitum, sed vt corrumpere cognitum. Quid autem est corrumpere, nisi similem vel conformem facere? Hoc eundem quidem auditu hoc est, sed adhuc in deterius processit, dicendo ad vltimum. Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. An non dicit & Apostolus, de illo qui aduerfari, & extollitur supra omne ne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Non ex parte carpius ac fidelis animus pendere, quantus sit præsumptor diabolus, quia videlicet cognoscendus est ex hominibus, qui iudicandus est ab hominibus. An gelicis (inquit idem Apostolus) quia & angelos iudicabit. Cum igitur dicit ille, vt pote tentator, id est, corruptor. Si filius dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Ppende, quia sibi conformare, sibi similem facere Deum Integredat ille Satan. Quomodo per hoc sibi conformem faceret dicentem, vt lapides isti panes fiant? videlicet quia & qui mendaciter dicit de ipso quod non est, & qui iactanter pro vana gloria monftrat de seipso, quod non est, similem sibi sunt, testante ipso domino qui reuersis septuaginta duobus, & cum gaudio dicitentibus. Domine etiam demonia subiciuntur nobis in nomine tuo, quod vtique verè eras, stam tam fortiter quæ iuuauerit tetigit eos, dicens. Videbam satanam sicut fulgur de celo eadentem, quo videlicet dicto breuiter innuit, quod multi ex ipsis secundum satanæ similitudinè propter vanitatem casuri vel retro abiturii essent. Multi enim dilectorum eius (ait Iohannes) abièrunt retro, & iam eū illo non ambulant. Porro, diabolus mēdaciter de se metipso, & in celo dixit, & in terra nunc vique contendit dicere, quod non est, scilicet quod sit Deus. Dominus autè filius Dei erat, & est, sed vs hoc illi miracula demonstraret, nulla esset causa, nisi iactantia seu vana gloria. Nunquid enim illi diabolus adoraret, vt saluus fieret, si apud illū de filio Dei esse taliter comprobaret? Igitur miranda diaboli præsumptio, qui non contentus dixisse olim, ero similis altissimo, similem sibi altissimo nihil est facere tentando. De hoc quod in deterius proficere præcipit iuuauerit, & deinde sibi quoque illum subternere tentando, iuadèdo, vt se adoraret, Marcus qui potest & animaduertat, quia verè magnum diaboli iudicium est.